
 29 知福発第 7 号 

平成 29 年 1 月 18 日 

知的障害福祉関係施設・事業所 各位 

 

公益財団法人 日本知的障害者福祉協会 

会 長    橘    文   也 

 

 

 

知的障害福祉分野における就職活動に関するアンケートへのご協力のお願い 

 

寒さ厳しきおりから、皆様にはますますご健勝のほどお喜び申し上げます。 

本協会の運営につきましては、日頃よりご理解・ご支援を賜り厚く感謝申し上げます。 

 さて、近年、障害者総合支援法等の制度拡充により障害福祉サービスの提供メニューの

充実は急速に進んでいますが、それを支える知的障害関係施設・事業所の人材確保は深刻

さを増すばかりであります。政治的にも、社会的にも関心を集めている「介護」と「保

育」分野に比べ、知的障害関係施設・事業所では、虐待事件や殺傷事件などにスポットが

あてられ、マイナスイメージが定着するなど更なる状況の悪化が懸念されます。これまで

採用活動は、地域の実情に即した地域の取組だけでしたが、このような状況を勘案すると

全国的な視点での有効な方法・手段を検討する必要性を強く認識するところです。 

つきましては、現在、施設・事業所で働く若手職員の方にご意見を頂戴したいと考え、

Web アンケートのご協力をお願いすることといたしました。若手職員の方々にお寄せいた

だいたご回答につきましては、今後の事業の貴重な資料として活用させていただくことと

し、来年度以降の当協会の取組へ反映したいと考えております。 

ご多忙のところ誠に恐縮ですが、なにとぞ趣旨をご理解いただき、ご協力をお願い申し

上げる次第です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

＜知的障害福祉分野における就職活動に関するアンケート＞回答のお願い 

 

 

 

 

本アンケートは、若手職員の皆様より「知的障害福祉分野における就職活

動」についてのご意見を伺い、本分野への就職を目指す若者へ有益な情報を発

信することを目的として、無記名にて実施するものです。いずれの結果も、前

述の目的以外で利用することはありません。 

また、回答内容につきましては、匿名性が担保され、評価等に反映されるこ

とはありません。 

率直な気持ちでアンケートへのご協力をお願い致します。 

 

 

＜アンケート対象者＞ 

現在の職場に入職されて 5年未満の方 

 

＜アンケート調査基準日＞ 

平成 28 年 12 月 31 日現在 

 

＜アンケート回答 URL＞ 

  Goo.gl/iPcDd9 

↑上記 URL にアクセスし、回答をお願いいたします。 

 

 ＜回答期限＞ 

  平成 29 年 1 月 31 日（火） 

 

 

 


